D.- Quid est ergo, quod in audiente contingit?

M.- Quidquid illud sit, quod fortasse inuenire

M.- Sem dúvida, para que não pensemos que a vida de uma árvore seja melhor do que a nossa, já que ela não recebe de um outro corpo os números pela sensação (pois ela não tem sentido algum), há que se considerar diligentemente se, de fato, o que se chama ouvir, não seria mais que algo feito pelo corpo na alma. Mas, é totalmente absurdo submeter a alma como matéria para a atividade fabricadora do corpo. A alma nunca é inferior ao corpo e toda a matéria é inferior ao fabricante. Portanto, a alma nunca é matéria sujeita à atividade fabricadora do corpo, mas o seria, porém, se fosse o corpo quem formasse nela os números. Logo, quando ouvimos, não são produzidos na alma números provenientes dos números sonoros que conhecemos. Desaprovas algo?

D.- Então, o que acontece naquele que ouve?

aut explicare non possumus, num ad hoc ualebit, ut animam corpore meliorem esse dubitemus? Aut, cum hoc fatemur, poterimusne operanti corpori et numeros inponenti eam subdere, ut illud sit fabricans, haec autem materies, de qua et in qua numerosum aliquid fabricetur? Quod si credimus, deteriore illam credamus necesse est. Quo quid miserius, quid detestabilius credi potest? Quae cum ita sint, conabor equidem, quantum Deus adiuuare dignabitur, quidnam ibi lateat coniectare atque disserere. Sed si hoc propter utriusque aut alterius nostrum infirmitatem minus pro uoluntate successerit, uel nos ipsi alias sereniore id inuestigabimus, uel intellegendioribus inuestiganda differemus, uel aequo animo latere patiemur. Non tamen ideo ista certiora de manibus debemus amittere.

D.- Tenebo istuc inconcussum, si potuero, et tamen latebram istam non esse inpenetrabilem nobis uelim.

V, 9 *Sensus est non latere animam...*

M.- Cito dicam, quod sentio. Tu uero aut sequere aut etiam praecedere, si ualebis, ubi me cunctari et haesitare animaduertes. Ego enim ab anima animari hoc non puto corpus nisi intentione facientis. Nec ab isto quidquam illam pati arbitror sed facere de illo et in illo tamquam subiecto diuinitus dominationi suae, aliquando tamen cum facilitate, aliquando cum difficultate, operari, quanto pro eius meritis magis minus illi cedit natura corporea. Corporalia ergo, quaecumque huic corpori ingeruntur aut obiciuntur extrinsecus, non in anima sed in ipso corpore aliquid faciunt, quod operi eius aut aduersetur aut congruat. Ideoque cum renititur aduersanti et materiam sibi subiectam in opem sui uias difficulter impingit, fit adtentior ex difficultate in actionem, quae difficultas propter attentionem, cum eam non latet, sentire dicitur, et hoc uocatur dolor aut labor. Cum autem congruit quod infertur aut adiacet, facile id, uel ex eo quantum opus est, in sui operis itinera traducit, et ista eius actio, qua suum corpus conuenienti extrinsecus corpori adiungit, quoniam propter quiddam